Дело № 2-516/2020

УИД: 61RS0048-01-2020-000925-12

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 сентября 2020 года пос. Орловский

Орловский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Халиной И.Л.,

при секретаре судебного заседания Богомаз О.С.,

с участием представителя истца адвоката Рязанцева В.М.,

ответчиков ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3 к ФИО1, ФИО2 о признании права собственности на наследственное имущество, 

установил:

04 августа 2020 года истица ФИО3 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО1, ФИО2 о признании права собственности на наследственное имущество, обосновав его следующим.

ДД.ММ.ГГГГ умер отец истицы – Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который завещал все свое имущество ФИО1, ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истицы – Ж., которая завещания не оставила.

После ее смерти наследниками являлись: ее муж Ж., истица и сестра истицы – ответчица ФИО1

Решением Орловского районного суда Ростовской области от 17.03.2020 года было установлена, что истица является, дочерью наследодателя Ж..

После смерти родителей осталось наследственное имущество в виде домовладения, расположенного в 

<

адрес> Наследство состоит из земельного участка с кадастровым номером № и жилого дома с кадастровым номером №, которое было приобретено родителями в браке.

Истица подала заявление о вступлении в наследство нотариусу Орловского нотариального округа, но получить свидетельство о праве на наследство не могла.

В случае смерти одного из супругов, свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства по письменному заявлению пережившего супруга с извещением наследников, принявших наследство.

Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов может быть выдано пережившему супругу на половину общего имущества, нажитого во время брака.

По письменному заявлению наследников, принявших наследство, и с согласия пережившего супруга в свидетельстве о праве собственности может быть определена и доля умершего супруга в общем имуществе.

После выдачи свидетельства нотариус обязан незамедлительно, но не позднее окончания рабочего дня представить в электронной форме заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы в орган регистрации права.

В случае возникновением по причинам, за которые нотариус не отвечает, невозможности представить заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы в орган регистрации прав в электронной форме нотариус обязан представить их в орган регистрации прав в форме документов на бумажном носителе не позднее двух рабочих дней со дня выдачи свидетельства. (ст.75 «Основы законодательства Российской Федерации» (утв. ВС РФ 11.02.1993 №4461-1) (ред. от 26.07.2019).

В соответствии с п.4 ст.256 ГК РФ, Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договоров, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

Таким образом, в связи с отсутствием согласия всех наследников и отсутствия пережившего супруга, получить свидетельство о праве на наследство невозможно.

В соответствии с п.33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33,34 СК РФ).

Доля Ж. составляет: 1/2. Доля пережившего супруга Ж. будет составлять: 1/2 +1/12=7/12.

В соответствии со ст.1149 ГК РФ, размер обязательной доли истицы в наследственно имуществе после смерти отца составляет 1/12.

Размер доли истицы при наследовании по закону от матери составляет 1/24 и 1/4. Всего доля истицы составит: 1/12+1/24+1/4=3/8.

Наследственное имущество состоит из домовладения, состоящего из жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Истица просит суд признать за ней 3/8 доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок площадью 916+/-7 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес> 

В судебном заседании представитель истца адвокат Рязанцев В.М. исковые требования истицы поддержал по основаниям, изложенным в иске.

Ответчица ФИО1 в судебном заседании исковые требования ФИО3 не признала, пояснив, что ФИО3 является ее родной сестрой, их родители – отец Ж., умер ДД.ММ.ГГГГ и мать Ж. умерла ДД.ММ.ГГГГ. Родители проживали с ней в 

<

адрес>. Отец при жизни оформил завещание на все имущество в ее пользу и в пользу своего внука, ее сына, ФИО2 Имущество состоит из домовладения, находящегося в 

<

адрес>, которое строили ее родители и в нем проживает ФИО3. Оформить наследство по завещанию после смерти своего отца она до настоящего времени не может, так как у нее нет свидетельства о смерти Ж., поскольку похоронили они его без свидетельства о смерти. Считает ФИО3 недобросовестным наследником, так как она употребляет спиртные напитки, и у нее нет детей, а истицы пятеро внуков и сын без жилья. Кроме того, представить суду свидетельство о своем рождении, где указаны ее родители – Ж. и Ж. она не может, так как данного документа у нее нет. 

Ответчик ФИО2 в судебное заседание явился, исковые требования не признал, пояснив, что дедушка и бабушка жили у них и дедушка В.М. завещал им этот дом. Он жаловался на ФИО3 за плохое отношение. Ответчик не желает, чтобы этот дом достался им, потому что они пропьют его, как и пропили остальное имущество Ж. и Ж.. До настоящего времени они в наследственные права не вступили, так как нет свидетельства о смерти Ж.. В настоящее время в Аксайском районном суде рассматривается их заявление об установлении факта смерти Ж.

Суд рассматривает дело в отсутствие истца и 3-его лица нотариуса ФИО4 в порядке ст.167 ГПК РФ.

Третье лицо нотариус ФИО4 в судебном заседании от 03.09.2020 года (оглашены при отсутствии возражений от сторон) пояснила, что первое наследственное дело, которое она заводила это после смерти Ж., умершего ДД.ММ.ГГГГ года. В нотариальную контору обратилась его дочь, в соответствии с её рекомендациями по оформлению наследственных прав. Было принято от нее заявление, и в заявлении она указала, что он, со слов, умер 04 августа. Это было связано с тем, что свидетельства о смерти не было. Подавалось заявление ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3, она в своем заявлении написала, что принимает наследство по всем основаниям наследования. Наследниками по закону являются: супруга Ж. и дочь – ФИО1 Далее к ним поступило заявление 29.01.2019 года от ФИО2 и ФИО1 Они представили ксерокопию завещания, удостоверенную нотариусом Аксайского нотариального округа М., проверили по единой информационной базе нотариата, что это завещание действующее. Вопрос стал о выдаче свидетельства о праве на наследство. Но, для того, чтобы выдать такое свидетельство, нотариус руководствуется гражданским законодательством, основами законодательства о нотариате, методическими рекомендациями по оформлению наследственных прав и регламентом. На момент смерти наследодателя была получена выписка из Росреестра, где за Ж. была зарегистрирована следующая собственность: земельный участок, 916 кв.м., 

<

адрес>, дата регистрации 25.08.2011 года на основании выписки из похозяйственной книги, жилой дом в Ростреестре не регистрировался. Сведений из ЕГРН они не получили, так как было регистрационное удостоверение, то есть ранее возникшее право. Для того, чтобы выдать свидетельство о праве на наследство, она отравила письмо наследникам по завещанию, просила их представить надлежащим образом оформленные заявления, завещание. Нотариус выдает свидетельство о праве на наследство в соответствии с регламентом, только при предъявлении подлинника завещания. То есть, документов-оснований для выдачи свидетельства у нее не было. Далее к ней обращается ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, подает заявление о принятии наследства. На сегодняшний день в наследственном деле нет свидетельства о смерти, данные о смерти, запросили в ЗАГСе и приложили к наследственному делу. Впоследствии поступает заявление и письмо от ФИО1, которая пишет, что за матерью имущество не значилось, но если такое существует, то настоящим заявлением она наследство принимает. В простой письменной форме пишет заявление по завещанию, и также пишет в простой письменной форме о принятии наследства после матери. Она (ФИО4) завела 2 наследственных дела, после смерти Ж. и после смерти Ж.. Она (ФИО4) указывает о том, что в соответствии с методическими рекомендациями по оформлению наследственных прав, им надлежит оформить надлежащим образом заявление, но от Т-вых она ничего не получила, ни по одному делу, ни по второму наследственному делу. В соответствии со ст.1150 ГК РФ, и 217 ФЗ от 19 июля, совместная собственность супругов при смерти одного из супругов автоматически становится долевой собственностью. Если бы не было никаких проблем, то закон им разрешает разделить между наследниками имущество с учетом ст.75 Основ законодательства о нотариате, но у них нет ни пережившего супруга, которая умерла, ни титульного собственника. Никаких заявлений на сегодняшний день она не получила. Если бы эти заявления были получены, то в соответствии с законодательством, она бы выдала свидетельство о праве на наследство ФИО2, ФИО1, и здесь существует обязательная доля в наследстве, потому что Ж. имела бы право на эту долю в наследстве на супружескую долю, и право на обязательную долю в наследстве имела бы ФИО3, так как на момент смерти своего отца она была нетрудоспособной пенсионеркой. Супружеская доля шла бы во второе наследственное дело, от Ж., здесь у нее 2 наследника - дочери. Выдать свидетельство о право на наследство она не может, потому что не представляется никакой возможности, нет договоренности сторон, без помощи суда это не представляется возможным. 

Выслушав стороны, исследовав доказательства, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточную и взаимную связь доказательств в их совокупности, в соответствии с требованиями ст. 56, 59, 60, 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению. 

Согласно ст.209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В силу ст.210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

На основании ст.288 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением. 

Жилые помещения предназначены для проживания граждан. Гражданин - собственник жилого помещения может использовать его для личного проживания и проживания членов его семьи. Жилые помещения могут сдаваться их собственниками для проживания на основании договора.

Как следует из ст.131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

В соответствии со ст.34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

Согласно ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. 

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

На основании ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Как следует из ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

В соответствии со ст.1114 ГК РФ временем открытия наследства является момент смерти гражданина. При объявлении гражданина умершим днем открытия наследства является день вступления в законную силу решения суда об объявлении гражданина умершим, а в случае, когда в соответствии с пунктом 3 статьи 45 настоящего Кодекса днем смерти гражданина признан день его предполагаемой гибели, - день и момент смерти, указанные в решении суда.

Статьей 1118 ГК РФ предусмотрено, что распорядиться имуществом на случай смерти можно только путем совершения завещания.

Согласно ст.1119 ГК завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, включить в завещание иные распоряжения. Завещатель вправе отменить или изменить совершенное завещание в соответствии с правилами статьи 1130 настоящего Кодекса. Свобода завещания ограничивается правилами об обязательной доле в наследстве (статья 1149). Завещатель не обязан сообщать кому-либо о содержании, совершении, об изменении или отмене завещания.

В силу ст.1120 ГК РФ завещатель вправе совершить завещание, содержащее распоряжение о любом имуществе, в том числе о том, которое он может приобрести в будущем. Завещатель может распорядиться своим имуществом или какой-либо его частью, составив одно или несколько завещаний.

На основании ст.1149 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля). Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана. 

В обязательную долю засчитывается все, что наследник, имеющий право на такую долю, получает из наследства по какому-либо основанию, в том числе стоимость установленного в пользу такого наследника завещательного отказа. 

Если осуществление права на обязательную долю в наследстве повлечет за собой невозможность передать наследнику по завещанию имущество, которым наследник, имеющий право на обязательную долю, при жизни наследодателя не пользовался, а наследник по завещанию пользовался для проживания (жилой дом, квартира, иное жилое помещение, дача и тому подобное) или использовал в качестве основного источника получения средств к существованию (орудия труда, творческая мастерская и тому подобное), суд может с учетом имущественного положения наследников, имеющих право на обязательную долю, уменьшить размер обязательной доли или отказать в ее присуждении.

Как следует из ст.1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.75 Основ законодательства РФ о нотариате в случае смерти одного из супругов свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов выдается нотариусом по месту открытия наследства по письменному заявлению пережившего супруга с извещением наследников, принявших наследство. Свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов может быть выдано пережившему супругу на половину общего имущества, нажитого во время брака. В случае смерти одного из супругов их доли в общем имуществе признаются равными, как при прижизненном разделе имущества супругов. Переживший супруг имеет право собственности на свою долю в этом имуществе, в связи с чем, вправе определять свою долю в общем имуществе супругов.

В соответствии со ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. 

Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством.

Как следует из п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Судом установлено, что истица ФИО3 является дочерью Ж., умершего ДД.ММ.ГГГГ и Ж., умершей ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.26).

Из свидетельства о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован брак между Ж. и Ц., после регистрации брака присвоены фамилии: мужу – Ж., жене – Ж.. (л.д.93).

Из справки о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ гда следует, что А. и Ж. заключили ДД.ММ.ГГГГ брак, и им присвоены фамилии: мужу А. жене А..д.26 оборот).

Согласно свидетельству о заключении брака Щ. и А. заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака присвоены фамилии: мужу Щ., жене Щ.. (л.д.27).

Согласно свидетельству о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.17).

Согласно свидетельству о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, умерла ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.18).

Ж. на праве собственности принадлежит земельный участок, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства общей площадью 0,0916 га, кадастровый номер №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.13).

Постановлением и.о. главы 

<

адрес> сельского поселения Орловского района Ростовской области № от 02.06.2011 года уточнен адрес номер земельного участка и расположенного на нем домовладения, расположенных на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, находящихся в собственности Ж., ранее значившихся 

<

адрес>; 

<

адрес>. (л.д.14).

Согласно регистрационного удостоверения № от 01 августа 1968 года, домовладение по 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрировано на праве собственности за Ж. на основании решения исполкома 

<

данные изъяты> поселкового Совета народных депутатов № от 29.02.1968 года. (л.д.91-92).

Согласно похозяйственной книге № за 2011-2015 года в списках членов хозяйства по адресу: 

<

адрес> указаны: Ж. (глава хозяйства), Ж. (жена); ФИО3 (дочь). (л.д.63-66).

Согласно похозяйственной книге № за 2016-2020 годы сведения о хозяине спорного домовладения отсутствуют, имеется запись «умерла». (л.д.67-71).

Согласно похозяйственной книге № за 1991-1996 года в списках членов хозяйства по адресу: 

<

адрес> указаны: Ж. (глава хозяйства), Ж. (жена);О. (дочь). (л.д.72-74).

Согласно похозяйственной книге № за 1997-2001 года в списках членов хозяйства по адресу: 

<

адрес> указаны: Ж. (глава хозяйства), Ж. (жена); А. (дочь). (л.д.75-77).

Согласно похозяйственной книге № за 2011-2015 года в списках членов хозяйства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> указаны: Ж. (глава хозяйства), Ж. (жена); ФИО3 (дочь). (л.д.63-66).

Согласно похозяйственной книге № за 2007-2011 года в списках членов хозяйства по адресу: 

<

адрес> указаны: Ж. (глава хозяйства), Ж. (жена); ФИО3 (дочь). (л.д.78-80).

Согласно похозяйственной книге № за 2002-2006 года в списках членов хозяйства по адресу: Ростовская область, Орловский район, п.ДД.ММ.ГГГГ.8 указаны: Ж. (глава хозяйства), Ж. (жена); А. (дочь). (л.д.81-85).

Как следует из материалов наследственного дела № от ДД.ММ.ГГГГ после смерти Ж. его наследниками являются супруга - Ж., дочь - ФИО3, дочь – ФИО1 (л.д.24-37).

С целью оформления прав на наследственное имущество ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась с заявлением к нотариусу Орловского нотариального округа Ростовской области о вступлении в права наследования по закону после смерти ее отца Ж. (л.д.25).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО1 обратились с заявлением к нотариусу Орловского нотариального округа Ростовской области о вступлении в права наследования по завещанию после смерти Ж. (л.д.29).

Согласно завещания от ДД.ММ.ГГГГ, Ж. завещал все свое имущество ФИО2, ФИО1 в равных долях по 1/2 доле каждому. (л.д.28).

Решением Орловского районного суда Ростовской области 17 марта 2020 года по заявлению ФИО3 постановлено: объявить Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> – умершим. Днем смерти Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, считать ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.15-16).

На день смерти наследодателя Ж. в указанном жилом доме были зарегистрированы – Ж., Ж. и ФИО3, что подтверждается материалами дела.

Доказательств заключения супругами Ж. и Ж. брачного договора, изменяющего режим совместно нажитого имущества, сторонами суду не предоставлено.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер Ж.

После смерти Ж. наследниками первой очереди по закону являются его супруга Ж., дочь ФИО3, дочь ФИО1

После смерти Ж. его супруга к нотариусу с заявлением не обращалась, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, судом установлено, что жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, является совместно нажитым имуществом супругов Ж. и Ж., несмотря на то, что титульным владельцем указан наследодатель Ж.

Согласно разъяснениям в пункте 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Из указанной нормы следует, что после смерти одного из супругов в его наследственную массу входит имущество, составляющее его долю в общем имуществе, а остальная часть общего имущества поступает в единоличную собственность пережившего супруга. Тем самым общая совместная собственность на такое имущество прекращается, а принадлежащая умершему доля в имуществе переходит к его наследникам. Однако в том случае, если переживший супруг (бывший супруг) откажется от принадлежащей ему доли в общем имуществе, в состав наследственного имущества подлежит включению не доля умершего супруга, а все имущество в целом.

Поскольку жилой дом и земельный участок являются совместной собственностью Ж. и Ж., суд приходит к выводу о том, что в состав наследственного имущества после смерти Ж. входит 1/2 доля жилого дома и земельного участка.

Согласно материалам дела, в том числе и объяснениям сторон, наследниками первой очереди после смерти ФИО5 являлись его супруга – ФИО6, двое его детей – дочь ФИО3, дочь ФИО1

В соответствии со статьей 1150 ГК РФ доля умершего супруга в имуществе общей совместной собственности супругов, определяемая в соответствии со 256 Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными этим Кодексом.

При таких обстоятельствах, пережившей супруге Ж. должно перейти 1/2 доля в праве общей совместной собственности на спорное имущество, а вторая 1/2 доля в праве общей совместной собственности на спорное имущество должна перейти к наследникам по закону (жене, двум дочерям) – 1/12 обязательная доля Ж., 1/12 доля ФИО3, поскольку на момент смерти Ж. истица являлась нетрудоспособной пенсионеркой.

Таким образом, доля умершей Ж. после смерти ее супруга составит 7/12 долей. Следовательно доля ФИО3 при наследовании по закону от матери составляет 1/24 и 1/4, обязательная доля по закону после смерти отца - 1/12, а всего ее доля составит: 3/8 доли.

В соответствии с ч.1 ст.1156 ГК РФ, если наследник, призванный к наследованию по завещанию или по закону, умер после открытия наследства, не успев его принять в установленный срок, право на принятие причитавшегося ему наследства переходит к его наследникам по закону, а если все наследственное имущество было завещано - к его наследникам по завещанию (наследственная трансмиссия). Право на принятие наследства в порядке наследственной трансмиссии не входит в состав наследства, открывшегося после смерти такого наследника.

Истица является наследником по закону к имуществу, оставшемуся после смерти Ж. и Ж.

Согласно ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Учитывая, что на основании ч.3 ст.123 Конституции Российской Федерации судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, стороны должны представить доказательства, необходимые для всестороннего, полного и объективного выяснения действительных обстоятельств возникшего спора.

В соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч.1 ст.67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Анализируя представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о том, что в условиях состязательности процесса истцом представлены доказательства в обоснование заявленных требований, в связи с чем, суд считает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3 к ФИО1, ФИО2 о признании права собственности на наследственное имущество, - удовлетворить полностью.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> право собственности на 3/8 доли жилого дома и земельного участка площадью 916+/-7 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в Ростовский областной суд через Орловский районный суд Ростовской области в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения, путем подачи апелляционной жалобы.

Председательствующий:

Мотивированное решение изготовлено 21.09.2020 года.